
1 Individuazione delle attività indifferibili da rendere in presenza in modalità cautelativa ed 

erogazione  a richiesta di servizi urgenti  a.s. 2019/2020 

 

 

 

 
 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I° Grado “G. BARONE” - 86011 

BARANELLO (CB) 

 Via V. Niro n. 34 – Tel 0874460400 -  Fax 08741861528 

C.F. 80001240706 C.M. CBIC827007 Codice IPA Fatturazione Elettronica: UFDCD1 

 e-mail – cbic827007@istruzione.it e-mail pec – CBIC827007@PEC.ISTRUZIONE.IT 

www.istitutocomprensivobaranello.edu.it 

Comuni: BARANELLO – BUSSO – CASTROPIGNANO – FOSSALTO – TORELLA DEL 

SANNIO 

 

 

 

         

                   Al DSGA 

Agli assistenti amministrativi 

Ai collaboratori scolastici 

Al personale docente  

Al  RLS  E Al  RSPP 

 

Ai genitori 

ALBO ON LINE - Atti – sito web 

 

OGGETTO : Individuazione delle attività indifferibili da rendere in presenza in modalità cautelativa ed 

erogazione  a richiesta di servizi urgenti 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO     il decreto-legge 23 febbraio  2020,  n.  6,  recante  «Misure urgenti  in  materia  di  contenimento  e   

gestione   dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»;  

VISTO      il decreto del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  23 febbraio 2020, recante «Disposizioni 

attuative del  decreto-legge  23 febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti   in   materia   di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica  da  COVID-19», pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020;   

VISTO    il decreto del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  25 febbraio  2020,  recante  «Ulteriori   

disposizioni   attuative   del decreto-legge 23 febbraio 2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza  epidemiologica  da COVID-19», pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25  febbraio 2020;  

VISTO    il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge  23 febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti   in   materia   di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica  da  COVID-19», pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020;  

VISTO    il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge  23 febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti   in   materia   di 

contenimento e gestione dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19, applicabili  sull'intero  

territorio  nazionale»,  pubblicato   nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020;  

VISTO    il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge  23 febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti   in   materia   di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica  da  COVID-19», pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 59 dell'8 marzo 2020; 

 istsc_cbic827007 REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0002223 - VII.11 - del: 14/03/2020 - 11:07:37

mailto:cbic827007@istruzione.it
mailto:CBIC827007@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.istitutocomprensivobaranello.edu.it/


2 Individuazione delle attività indifferibili da rendere in presenza in modalità cautelativa ed 

erogazione  a richiesta di servizi urgenti  a.s. 2019/2020 

 

VISTO       il DPCM 9 marzo 2020, che estende a tutto il territorio nazionale le misure urgenti di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 previste per la cosiddetta “zona rossa” di cui 

all’art. 1, c. 1, del DPCM 8 marzo 2020; 

VISTO      il DPCM 11 marzo 2020, che all’art 1 punto 6 prevede: 

       
 

VISTE                le note 278/2020, 279/2020 e 323/2020 del M.I.; 

PREMESSO        che con DPCM del  4 marzo 2020 è stata sospesa l’attività didattica di tutte le scuole di ogni      

                             ordine e grado; 

CONSIDERATA  la grave situazione di emergenza sanitaria in cui versa tutta l’Italia; 

CONSIDERATA  la necessità di il diritto alla salute di tutti i dipendenti dell’I.C. “G. BARONE” di 

                           BARANELLO CB; 

VISTA           la necessità di attivare i contingenti minimi per assicurare i servizi minimi essenziali; 

VISTA                la legge 146/90 art.2, in particolare per la definizione dei servizi minimi essenziali; 

VISTO          l’art. 1256 comma 2 del Codice Civile; 

VISTA                 l’informativa alla RSU in data 10/03/2020; 

VISTA                 l’integrazione alla DIRETTIVA AL DSGA prot.0002111 dell’11/03/2020; 

VISTA                  la determina di avvio delle prestazioni lavorative del personale amministrativo in modalità    

                              agile a partire dal 16 marzo 2020 e fino al termine dell’emergenza sanitaria; 

CONSTATATA   l’avvenuta pulizia dei locali scolastici effettuata nelle settimane precedenti; 

ORGANIZZATO il sistema in cloud dell’Istituto in modo da favorire per l’amministrazione e per la didattica le  

migliori condizioni di lavoro a distanza, nonché di fruizione per l’utenza; 

VERIFICATO       che le esigenze di servizio amministrativo e didattico, per la maggior parte,  sono state assolte   

dall’inizio dell’emergenza e sono assolvibili in modo adeguato a distanza; 

RITENUTO    necessario adottare provvedimenti per il contenimento dell’emergenza epidemiologica  

determinatasi all’interno dell’istituzione scolastica ; 

 

DETERMINA 

 

l’individuazione delle attività indifferibili da rendere in presenza in modalità cautelativa e l’ erogazione  a 

richiesta di servizi urgenti: 

 

 SERVIZIO MINIMO ESSENZIALE per i COLLABORATORI SCOLASTICI: 

o Presidio e apertura sede centrale 

 

 SERVIZIO MINIMO ESSENZIALE per gli ASSISTENTI AMMINISTRATIVI: 

o Garantire la comunicazione  telefonica con l’utenza, altrimenti impossibile, in particolare 

con istituzioni territoriali, USR, amministrazioni comunali, genitori e docenti  

o Servizio di prenotazione appuntamenti indifferibili con il Dirigente Scolastico 

o Gestione pratiche non procrastinabili  

La presente determina ha validità fino al termine dell’emergenza da coronavirus, fatta salva ogni successiva 

disposizione. 

 

 

 

 istsc_cbic827007 REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0002223 - VII.11 - del: 14/03/2020 - 11:07:37



3 Individuazione delle attività indifferibili da rendere in presenza in modalità cautelativa ed 

erogazione  a richiesta di servizi urgenti  a.s. 2019/2020 

 

 

La presente DETERMINA è emanata: 

 nel rispetto e in ottemperanza ai   DPCM susseguitisi nel mese di marzo 2020 e alle istruzioni 

operative  del Ministero dell’Istruzione emanate in applicazione dei detti DPCM, che perseguono 

l’obiettivo di limitare allo stretto necessario lo spostamento delle persone, al fine di contenere la 

diffusione dell’epidemia Covid-19; 

 in considerazione dell’evolversi della situazione epidemiologica  e del carattere particolarmente 

diffusivo dell’epidemia anche a livello regionale e locale; 

 in considerazione della dichiarazione di pandemia dell’OMS. 

 

              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Di Blasio Agnese 

(Firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo stampa,  

                                                                                               ai sensi dell’art. 3 comma 2, D.Lgs. n. 39/1993) 

 istsc_cbic827007 REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0002223 - VII.11 - del: 14/03/2020 - 11:07:37


